
                                                                                                                                68159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023                                                                                    

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 3 novembre 2023, n. 422
L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii. - Costituzione della Commissione Tecnica regionale per l’Abitare Sostenibile di cui 
all’art. 3, comma 1 bis. Approvazione Avviso Pubblico di Selezione.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Vista la legge del 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;
Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L. R. n. 7/97;
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
Visti il D.lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679;
Vista la L.R. n. 13/08 e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69;
Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i;
Visti la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 e il D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021 e s.m.i;
Vista la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;
Vista la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021;
Vista la L.R. del 29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e del 
bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2023”;
Vista la L.R. del 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2023 e bilancio pluriennale 2023-2025”;
Vista la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 
2023-2025. Articolo 39, comma 10, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione;
Vista la L.R. del 15 giugno 2023, n. 18 avente ad oggetto “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;
Vista la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Premesso che:

•	 con Deliberazione di G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 è stato adottato il modello organizzativo 
denominato “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo – MAIA 2.0”;

•	 con D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021 sono state definite le Sezioni di Dipartimento e le relative 
funzioni;

•	 alla Sezione Politiche Abitative del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana è stata attribuita 
la funzione di promuovere la qualità delle trasformazioni urbane e territoriali mediante politiche di 
sostenibilità dell’abitare ai sensi della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii.;

•	 con D.G.R. n. 1147 dell’11/07/2017 è stato approvato il documento denominato “PROTOCOLLO ITACA 
PUGLIA 2017 - EDIFICI NON RESIDENZIALI”, che costituisce un documento di consultazione obbligatoria 
per l’applicazione del sistema di analisi multicriteria finalizzato alla valutazione della sostenibilità 
ambientale degli edifici non residenziali, ai fini della loro classificazione attraverso l’attribuzione di un 
punteggio di prestazione;

•	 con D.G.R. n. 2290 del 21/12/2017 è stato approvato il documento denominato “PROTOCOLLO ITACA 
PUGLIA 2017 - EDIFICI RESIDENZIALI”, che costituisce un documento di consultazione obbligatoria 
per l’applicazione del sistema di analisi multicriteria finalizzato alla valutazione della sostenibilità 
ambientale degli edifici residenziali, ai fini della loro classificazione attraverso l’attribuzione di un 
punteggio di prestazione;



68160                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023

•	 con D.G.R. n. 2435 del 21/12/2018 è stata istituita la Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare 
Sostenibile di cui all’art. 3, comma 1 bis della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii., che è presieduta dal Dirigente 
della Sezione Politiche Abitative ed è composta da n. 5 componenti da individuare sulla base dei requisiti 
minimi personali e professionali fissati dallo schema di Avviso pubblico di selezione ivi approvato;

•	 con Determinazione Dirigenziale n. 3 del 28/01/2019 della Sezione Politiche Abitative è stato approvato 
l’avviso pubblico di selezione dei componenti della Commissione Tecnica Regionale recante i requisiti 
di partecipazione (allegato A) e il modulo di presentazione delle relative domande (allegato B). L’avviso 
pubblico prevedeva che i componenti nominati rimanevano in carica per 2 (due) anni con decorrenza 
dalla data di nomina, con incarico rinnovabile per una sola volta;

•	 con Determinazione Dirigenziale n. 181 del 24/07/2019 della Sezione Politiche Abitative è stata 
pubblicata la graduatoria provvisoria dei professionisti idonei a svolgere il ruolo dei componenti della 
Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare Sostenibile di cui all’art. 3, comma 1 bis della L.R. n. 
13/2008 ss.mm.ii.;

•	 con Determinazione Dirigenziale n. 224 del 14/10/2019 della Sezione Politiche Abitative è stata 
pubblicata la graduatoria definitiva dei professionisti idonei a svolgere il ruolo dei componenti della 
Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare Sostenibile e sono stati nominati i componenti della 
relativa Commissione;

•	 con Determinazione Dirigenziale n. 428 del 28/10/2021 della Sezione Politiche Abitative è stato 
rinnovato di due anni l’incarico dei componenti della Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare 
Sostenibile con decorrenza a far data dal 28/10/2021;

•	 in data 21 settembre 2023 si è provveduto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 7 comma 6 del 
D.Lgs. n. 165/2001, a pubblicare l’Avviso di interpello interno per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse alla nomina di componente della Commissione Tecnica, prevedendo il termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione dello stesso per la presentazione delle candidature;

•	 l’incarico alla Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare Sostenibile, scaduto in data 28/10/2023, 
non può essere nuovamente operato;

•	 non risultano pervenute candidature dal personale regionale alla scadenza su indicata.

Considerato che:

•	 con la succitata D.G.R. n. 2435/2018 è stabilito che un’apposita commissione interna curerà l’istruttoria 
delle domande pervenute e la formazione delle graduatorie mediante l’attribuzione dei punteggi 
secondo le griglie riportate nell’Avviso pubblico di selezione; dette graduatorie saranno approvate con 
determinazione del Dirigente della Sezione Politiche Abitative;

•	 per il funzionamento della commissione tecnica regionale è stata prevista una dotazione finanziaria, in 
termini di competenza e cassa, di € 12.500,00 nell’ambito della missione 8, programma 2, titolo 1, sul 
capitolo di spesa U0802004 per l’esercizio finanziario 2023 e di € 50.000,00 in termini di competenza, 
per ciascuno degli esercizi finanziari 2024 e 2025;

•	 la liquidazione del compenso e dei rimborsi sarà disposta dal Dirigente della Sezione Politiche Abitative 
della Regione Puglia ogni tre mesi a partire dalla prima riunione ufficiale della Commissione sulla base 
di una relazione predisposta dal RUP che documenti l’attività svolta.

Tut﻿to ciò premesso, visto e considerato, occorre:

•	 procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico recante i requisiti di partecipazione (allegato A) e il 
modulo di presentazione delle relative domande (Allegato B) per la selezione dei componenti della 
Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare Sostenibile istituita con la D.G.R. n. 2435/2018;

•	 prevedere che i componenti nominati rimangano in carica per 2 (due) anni con decorrenza dalla data 
di nomina, con incarico prorogabile di ulteriori (due) anni per una sola volta e nei casi previsti dall’art. 
7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001;



                                                                                                                                68161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023                                                                                    

•	 procedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento e dell’allegato avviso pubblico 
corredato dal modello di domanda, sul B.U.R.P. e sul portale tematico O.R.C.A. della Regione Puglia 
all’indirizzo http://www.regione.puglia.it/web/orca.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 e dal 
D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i, e dal vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione 

di impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta:
-	diretto
-	indiretto
x neutro
- non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI
ai sensi del D. lgs n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e dello 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare l’Avviso pubblico per la selezione dei componenti della Commissione Tecnica Regionale per 
l’Abitare Sostenibile istituita con la D.G.R. n. 2435/2018 ai sensi dell’art. 3, comma 1 bis della L. R. n. 13/08 e 
ss.mm.ii. (Allegato A), recante i requisiti di partecipazione, la documentazione da presentare a corredo della 
domanda di partecipazione e il modulo di presentazione delle relative domande (allegato B), entrambi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di prevedere che le candidature pervengano perentoriamente entro le ore 12:00 del settimo giorno lavorativo 
successivo alla data di pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia.

Di prevedere che i componenti nominati rimangano in carica per 2 (due) anni con decorrenza dalla data di 
nomina, con incarico prorogabile di ulteriori (due) anni per una sola volta e nei casi previsti dall’art. 7 comma 
6 del D.Lgs. n. 165/2001.



68162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023

Di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
B.U.R.P. e sul portale tematico http://www.regione.puglia.it/web/orca.

Il presente provvedimento:

•	 sarà pubblicato:

•	 in formato elettronico nelle pagine del sito web https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella sotto 
sezione di II livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

•	 in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul sito internet                       
https://www.regione.puglia.it/pubblicita-legale nella sezione “Albo Pretorio on-line”, per dieci 
giorni lavorativi consecutivi ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021;

•	 sul B.U.R.P. – Sezione Terza e sul portale tematico della Regione Puglia all’indirizzo                                             
http://www.regione.puglia.it/web/orca;

•	 tramite il sistema CIFRA 2:

•	 sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
•	 sarà archiviato sui sistemi informatici regionali Sistema Puglia e Diogene.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore 
Alessandro Rinaldi

P.O. Supporto Gestione Amministrativa, Tecnico e Finanziaria di Programmi Semplici e 
Complessi
Addolorata Doronzo

Il Dirigente della Sezione Politiche Abitative 
Luigia Brizzi



                                                                                                                                68163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023                                                                                    

– –

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1



68164                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023

– –

 

 

 
 
 
 
 

 LL’INCARICO 

dall’art. 7 comma 6 

ino allo scadere dell’annualità di durata dell'intera Commissione.

disporre la revoca dell’incaric
 

 
 
 nel caso in cui, nell’

interessi di natura personale o professionale, tale da compromettere l’imparzialità e 
l’obiettività richieste nell’eserci

icata nel provvedimento che viene notificato all’interessato tramite 

 
Nello svolgimento dell’attività i co

è consegnato ai componenti all’atto della loro nomina. 
i sono tenuti ad osservare il segreto d’ufficio sulle attività oggetto degli incarichi affidati.

corredata da copia della relativa documentazione, l’emissio
sanzionatori disciplinari, amministrativi e/o penali, ivi inclusa l’eventuale ricezione di avvisi di garanzia 

nto dell’incarico affidato, entro cinque giorni dalla data i

2



                                                                                                                                68165Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023                                                                                    

– –

 

 

 

 

 

 

“Bilancio 
di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023 ” approvat

€ 
a € 50.000,00 (euro 

 

 una quota fissa per ciascuna seduta plenaria, per ciascun componente, di entità pari a € 120,00 

 

€ 100,00;
 

 

3



68166                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023

– –

 
 
 
 

 

 

 

 

autorizzate o accreditate dal Ministero dell’Istruzione

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

4



                                                                                                                                68167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023                                                                                    

– –

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 

all’anno

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

5



68168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023

– –

 

 
 2 punti per ogni docenza nell’ambito di corsi universitari e/o master di I e II livello. Max 6 punti

 –

 

 

 

didature saranno valutate da un’
Dirigente della Sezione Politiche Abitative della Regione Puglia, che curerà l’istruttoria delle domande 

mediante l’attribuzione dei punteggi secondo le griglie 

appalto o trattativa privata e non dà luogo ad alcun impegno di incarico da parte dell’amministrazione 

 
Gli interessati devono redigere la domanda di partecipazione al presenta Avviso utilizzando l’apposito 

 
 

sono da intendersi quali pubbliche amministrazioni quelle previste dal comma 2 dell’art. 1 del Decreto Legislativo n. 165/200

6



                                                                                                                                68169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023                                                                                    

– –

l’esclusione, la seguente dichiarazione “
sensi dell’art. 76 de D.P.R. n. 445/2000 – le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di 

n. 101/2018.”

all’interno 
dell’Area dedicata all’“ ”.

L’invio della domanda e dei relativi 

nell’ogge

L’invio 

 
 
 
 
 

 
 

 

1990 e s.m.i., l’unità organizzativa cui è a

– –

7



68170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023

– –

dell’istruttoria:

 

“Amministrazione Trasparente” – sezione “Provvedimenti”, portale tematico
all’interno dell’Area dedicata all’“

” e su B

 

8



                                                                                                                                68171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023                                                                                    

– –

di essere ammesso/a a partecipare all’avviso pubblico per la nomina dei componenti della 
mmissione tecnica regionale per l’abitare sostenibile di cui all’art. 3, comma 1 bis della L.R. n. 

A tale proposito, consapevole che, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n.445/2000, le dichiarazioni mendaci, 
la falsità negli atti e l’uso di

 

 

 isicamente idoneo all’impiego;

 

 

 l’assenza di conflitti di interesse e di cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi e per gli 

 

 

nell’anno

9



68172                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023

– –

 di essere iscritto/a all’Albo ______________________________________________________, con 

 di possedere un’
negli ambiti di cui al punto 2 dell’allegato 

 onali saranno trattati nell’ambito delle procedure e per 

che la comunicazione riguardante l’avviso pubblico in oggetto sia inoltrata al se

 

l’Allegato A

l’Allegato A 

l’Allegato A 

10



                                                                                                                                68173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023                                                                                    

– –

 
l’Allegato A (max 

l’Allegato A 

 

l’Allegato A (max 

11



68174                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023

– –

l’Allegato A (max 

l’Allegato A (max 5 punti)

l’Allegato A (max 10 

 

’

12



                                                                                                                                68175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023                                                                                    

– –

● 

● 

● 

 

 

13



68176                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023

– –

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (di seguito “GDPR 2016/679”), recante disposizioni a tutela 

componenti della Commissione tecnica regionale per l’abitare sostenibile di cui all’art. 3, comma 1 bis della L.R. n. 

• 

• 

: I suoi dati non saranno trasferiti né in Stati membri dell’Unione Europea né in Paesi 
terzi non appartenenti all’Unione Europea.

L’acquisizione dei dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità 
sopradescritte. Ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare del 

: I dati sono conservati per il periodo di tempo strettamente necessario all’espletamento

: Ai sensi degli artt. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 l’interessato può esercitare i 

• Diritto d’accesso: l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma che sia o meno in corso un trattamento 

specificate nell’art. 15 GDP

• Diritto di rettifica: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato ritardo, la rettifica dei dati 

• to alla cancellazione: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato ritardo, la cancellazione 
dei dati personali che lo riguardano, qualora sussistano i motivi specificati nell’art. 17 GDPR; 

14



                                                                                                                                68177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023                                                                                    

– –

• Diritto di limitazione di trattamento: l’intere
quando ricorre una delle ipotesi previste dall’art. 18 GDPR;  

• alla portabilità dei dati: l’interessato ha il diritto di ricevere in un formato strutturato, di uso 

all’art. 20 del GDPR; 

• Diritto di opposizione: l’interessato ha il diritto di opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla 

previste dall’ar

Gli interessati hanno altresì il diritto di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del medesimo 

15


